Дело № 1-24/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 февраля 2017 года г. Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Васильевой Т.Н., 

при секретаре Иовлевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Конаковского межрайонного прокурора Скворцова М.Н.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Герчиковой Л.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и до задержания проживавшего по адресу: Тверская область, г. Конаково, ул. 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, малолетних детей не имеющего, официально не работающего, военнообязанного, судимого 30 мая 2012 года приговором Конаковского городского суда Тверской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца, освобожденного 04 марта 2016 года по отбытию наказания,

содержащегося под стражей в порядке задержания и применения меры пресечения со 02 ноября 2016 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренныхп. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории РФ, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в конце июля – начале августа2016 года, более точное время следствием не установлено, путем телефонных переговоров вступил с ФИО7 и ФИО1 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Конаково Тверской области путем продажи их потребителям. 

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», ФИО7 и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым в преступную роль неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», входило незаконные приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; расфасовка наркотического средства на разовые дозы и передача их через «закладки» в тайниках с целью последующего сбыта ФИО7 и ФИО1; предоставление информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначавшимся для дальнейшего сбыта; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО7 и ФИО1 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории г. Конаково Тверской области; получение от потенциальных покупателей наркотического средства в счет оплаты денежных средств путем перевода на КИВИ-кошелек; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства наркозависимым лицам г. Конаково Тверской области. 

В преступную роль ФИО1 входило получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», информации о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение в дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области через «закладку» в тайнике партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территорииг. Конаково Тверской области; незаконная перевозка наркотического средства из дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области вг. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; распределение с ФИО7 партии наркотического средства с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах г. Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, известному под именем «Руслан», информации о местах «закладок» с наркотическим средством.

В преступную роль ФИО7 входило получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; распределение с ФИО1 партии наркотического средства с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах г. Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, известному под именем «Руслан», информации о местах «закладок» с наркотическим средством.

Продолжая реализацию преступного умысла, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2016 года, точное время не установлено, но не позднее 15 часов 26 минут12 августа 2016 года, с целью дальнейшего сбыта незаконно приобрело вещество, общей массой 2,9583 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, а также постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 года № 681 героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам и включен всписок 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в РФ.

После этого, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, не позднее 15 часов 26 минут12 августа 2016 года, при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовало приобретенное им наркотическое средство не менее чем в два свертка, массами, соответственно: 1,5046 грамма и 1,4537 грамма, затем поместило указанное наркотическое средство в целях дальнейшей передачи ФИО7 и ФИО1 в тайник, расположенный под вагончиком, стоящим рядом с центральным входом на Муниципальное кладбище «

<

данные изъяты>» по адресу: дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленный мужчина, известный под именем «Руслан»,12 августа 2016 года около 18 часов 32 минут путем телефонных переговоров сообщил ФИО1 местонахождение «закладки» с наркотическим средством.

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области, 12 августа 2016 года, в период времени с 18 часов 32 минут до 20 часов 45 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку» в тайнике, расположенном под вагончиком, стоящим рядом с центральным входом на Муниципальное кладбище «

<

данные изъяты>» по адресу: дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области, незаконно получил в целях последующего сбыта от неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», вещество, общей массой не менее 2,9583 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру, расфасованное не менее чем в два свертка массами, соответственно, 1,5046 грамма и 1,4537 грамма.

После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта 12 августа 2016 года в период времени с 18 часов 32 минут до 20 часов 45 минут незаконно перевез указанное наркотическое средство из дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области в г. Конаково Тверской области.

Далее, ФИО1 и ФИО7, находясь по месту жительства ФИО7 по адресу: Тверская область, г. Конаково, 

<

адрес>, в период с 20 часов 45 минут 12 августа 2016 года до02 часов 55 минут 13 августа 2016 года, действуя согласно распределенным ролям, с целью дальнейшего сбыта разделили между собой привезенное ФИО1 наркотическое средство. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 02 часов 55 минут 13 августа 2016 года подошел к металлическому ограждению, расположенному у 

<

адрес> г. Конаково Тверской области, где сделал «закладку» с веществом, массой 1,5046 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 

После этого, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, 13 августа 2016 года около 02 часов 58 минут посредством телефонных сообщений ФИО1 сообщил неустановленному следствием лицу, известному под именем «Руслан», информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическим средством. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО14 действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 07 часов 12 минут 13 августа 2016 года подошел к деревянному колышку, расположенному в 14 метрах от 

<

адрес>г. Конаково Тверской области, где сделал «закладку» с веществом, массой 1,4537 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 

После этого, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, 13 августа 2016 года около 07 часов 38 минут посредством телефонных сообщенийФИО7 сообщил неустановленному следствием лицу, известному под именем «Руслан», информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическим средством. 

13 августа 2016 года в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 12 минут у металлического ограждения, расположенного у № по

<

адрес> г. Конаково Тверской области, сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району было обнаружено и изъято вещество, массой1,5046 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

13 августа 2016 года в период времени с 10 часов 06 минут до10 часов 27 минут у деревянного колышка, расположенного в 14 метрах от

<

адрес> г. Конаково Тверской области, сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району было обнаружено и изъято вещество, массой 1,4537 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», ФИО7 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществили незаконный сбыт вещества, общей массой 2,9583 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру.

Помимо этого ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории РФ, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в конце июля – начале августа2016 года, более точное время не установлено, путем телефонных переговоров вступил с ФИО7 и ФИО1 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Конаково Тверской области, путем продажи их потребителям. 

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», ФИО7 и ФИО1, распределили между собой преступные роли, согласно которым в преступную роль неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», входило незаконные приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; расфасовка наркотического средства на разовые дозы и передача их ФИО7 и ФИО1 через «закладки» в тайниках с целью последующего сбыта; предоставление информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначавшимся для дальнейшего сбыта; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО7 и ФИО1 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории г. Конаково Тверской области; получение от потенциальных покупателей наркотического средства в счет оплаты денежных средств путем перевода на КИВИ-кошелек; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства наркозависимым лицам г. Конаково Тверской области. 

В преступную роль ФИО1 входило получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», информации о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение в дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области через «закладку» в тайнике партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территорииг. Конаково Тверской области; незаконная перевозка наркотического средства из дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области вг. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; распределение с ФИО7 партии наркотического средства с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах г. Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, известному под именем «Руслан», информации о местах «закладок» с наркотическим средством.

В преступную роль ФИО7 входило получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; распределение с ФИО1 партии наркотического средства с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах г. Конаково Тверской области; сообщение неустановленному следствием лицу, известному под именем «Руслан», информации о местах «закладок» с наркотическим средством.

Продолжая реализацию преступного умысла, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее 13 часов07 минут 22 августа 2016 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, общей массой 2,8739 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, а также постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 года № 681 героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, и включен в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в РФ.

После чего с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, не позднее 13 часов07 минут 22 августа 2016 года при неустановленных обстоятельствах расфасовало приобретенное им наркотическое средство не менее чем в один сверток, массой 2,8739 грамма, после чего поместило указанное наркотическое средство, в целях дальнейшей передачи ФИО7 и ФИО1, в тайник, расположенный под вагончиком, стоящим рядом с центральным входом на Муниципальное кладбище «

<

данные изъяты>» по адресу: дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленный мужчина, известный под именем «Руслан»,22 августа 2016 года в период времени с 16 часов 52 минут по 20 часов17 минут, путем телефонных переговоров, сообщил ФИО1 место нахождение «закладки» с наркотическим средством.

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области, 22 августа 2016 года, в период времени с 16 часов 52 минут до 20 часов 17 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку» в тайнике, расположенном под вагончиком, стоящим рядом с центральным входом на Муниципальное кладбище «

<

данные изъяты>» по адресу: дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области, незаконно получил в целях последующего сбыта от неустановленного следствием лица, известного под именем «Руслан», вещество, общей массой не менее 2,8739 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру, расфасованное не менее чем в один сверток, массой 2,8739 грамма.

После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта, 22 августа 2016 года в период времени с 16 часов 52 минут до 20 часов 17 минут, незаконно перевез указанное наркотическое средство из дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области в г. Конаково Тверской области.

Далее, ФИО1 и ФИО7, находясь по месту жительства ФИО7, по адресу: Тверская область, г. Конаково, 

<

адрес>, в период с 20 часов 17 минут 22 августа 2016 года до16 часов 59 минут 23 августа 2016 года, действуя согласно распределенным ролям, с целью дальнейшего сбыта, разделили между собой привезенное ФИО1 наркотическое средство. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 06 часов 32 минут 29 августа 2016 года подошел к бетонному столбу освещения, расположенному у 

<

адрес> г. Конаково Тверской области, где сделал «закладку» с веществом, массой 2,8739 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 

После этого, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, 29 августа 2016 года около 07 часов 16 минут посредством телефонных сообщенийФИО7 сообщил неустановленному следствием лицу, известному под именем «Руслан», информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическим средством. 

В продолжение реализации совместного с ФИО1 и ФИО7 прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неустановленное лицо, известное под именем «Руслан», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, около 11 часов 26 минут29 августа 2016 года посредством телефонной связи подыскало в качестве покупателя наркотического средства «Анну», являющуюся участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сообщив ей номер «КИВИ-кошелька» №, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего, 29 августа 2016 года около 11 часов 29 минуты, «Анна», находясь по адресу: Тверская область, г. Конаково, 

<

адрес>

<

адрес>, посредством электронного перевода через терминал №ЗАО «

<

данные изъяты>», перевела денежные средства в размере 4000 рублей на счет №, предоставленный неустановленным лицом, известным под именем «Руслан», в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

После оплаты наркотического средства, 29 августа 2016 года около11 часов 40 минут, «Анна» путем смс-сообщения получила от неустановленного лица, известного под именем «Руслан», информацию о месте нахождения наркотического средства в крупном размере.

Далее, 29 августа 2016 года около 11 часов 52 минут, «Анна» через «закладку» в тайнике, расположенном у бетонного столба освещения, стоящего у 

<

адрес> г. Конаково Тверской области, адрес которого ей был сообщен неустановленным лицом, известным под именем «Руслан», приобрела вещество, массой 2,8739 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру. 

«Анна», приобретя вещество, массой 2,8739 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ,29 августа 2016 года, в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов01 минуты, на парковке у 

<

адрес> г. Конаково Тверской области добровольно выдала его сотрудникам ОМВД России по Конаковскому району. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Руслан», ФИО7 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществили незаконный сбыт вещества, общей массой 2,8739 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. В связи с изложенным на основании ч. 3 ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которым героин он стал употреблять примерно с 2007 года. Считает себя наркозависимым. Он знаком с ФИО7 около 9 лет, который также является потребителем наркотических средств. Они проживают на одной улице, а также они с ним вместе отбывали наказание в ИК-4 г. Торжка. После того, как он освободился 04 марта 2016 года, он нигде не работал. Примерно через месяц – два после освобождения он вновь стал употреблять наркотики, а именно – героин. Весной или в начале лета, точную дату и месяц он не помнит, он пришел в гости к ФИО7 по месту его жительства, по адресу:г. Конаково, 

<

адрес>. В ходе разговора с ФИО7 он ему предложил вместе с ним съездить в г. Дмитров Московской области, чтобы взять там «закладку» с героином. При этом ФИО7 ему сказал, что у него есть телефон таджика по имени Руслан, у которого можно взять через «закладку» героин. Он согласился на предложениеФИО7 Он так понял, что ФИО7, рассказывая ему все это, предлагает ему делать «закладки» с героином. Смысл продажи героина заключался в следующем: Руслан должен был делать «закладки» с партией героина, которые он бы забирал, привозил в г. Конаково, раскладывал в разных местах города, а адреса «закладок» сообщал Руслану, после чего Руслан занимался бы непосредственной продажей героина. То есть из разговора с ФИО7 он понял, что также будет принимать участие в сбыте героина. При этом ФИО7 дал ему телефон таджика. Также ФИО7 сказал, что в ходе телефонного разговора он рассказал Руслану про него, то есть сказал, что он и ФИО7 будут работать вместе. Он согласился. На данное решение его подтолкнула наркотическая зависимость, ему на тот период времени была необходима доза наркотика, а купить его было не на что. После этого он созвонился с Русланом, сказал ему, что он отФИО7, и они договорились, что он приедет за партией героина. В ходе телефонных разговоров он и Руслан договорились, что за партией героина ему необходимо приехать в дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области. После этого он на автомобиле такси, но каком именно, он не помнит, поехал в 

<

адрес>, в которой он приехал к кладбищу, где забрал «закладку» с героином, которая была под вагончиком, находящимся у центрального входа на кладбище. Партию героина он привез домой к ФИО7, проживавшему по адресу: Тверская область,г. Конаково, 

<

адрес> где они разделили ее пополам. Партия героина уже была расфасована на разовые дозы. Кроме того, в данной партии героина была часть, которая предназначалась для их личного употребления, которую они также разделили пополам. Привезенную им партию героина они должны были разложить в различных местах г. Конаково. Свою часть героина он разложил по «закладкам» в «новой» части города, в том числе у

<

адрес> г. Конаково. Обычно «закладки» с героином он делал ночью, чтобы его никто не видел. Адреса закладок он сообщал Руслану путем направления тому смс-сообщений. Номер телефона Руслана он не помнит, но он длинный и начинался с цифр «9». Свою часть героина ФИО7 также разложил по «закладкам», но только в «старой» части г. Конаково. Героин, который им поставлял Руслан, уже был расфасован на разовые условные дозы: по пять условных грамм («пятерки») и по два с половиной условных грамма («двушки»). Далее, в 20-х числах августа 2016 года, более точную дату он не помнит, с ним вновь связался ФИО7 и сказал, что звонил Руслан и сообщил, что надо ехать за очередной партией героина. Он согласился. После чего он созвонился с Русланом, сказал, что приедет. Он уже знал, что ехать надо в дер. Орудьево Дмитровского района Московской области. Руслан только там делал «закладки». После этого, он на автомобиле такси, но каком именно, он не помнит, поехал в 

<

адрес>, в которой приехал к кладбищу, где забрал «закладку» с героином, которая опять была под вагончиком, который находился у центрального входа на кладбище. Партию героина он привез домой к ФИО7, где они разделили ее пополам. Партия героина уже была расфасована на разовые дозы. Кроме того, в данной партии героина была часть, которая предназначалась для их личного употребления, которую они также разделили пополам. Привезенную им партию героина они должны были разложить в различных местах г. Конаково. Насколько он помнит, он с данной партии ничего не успел разложить. Часть он употребил сам, а затем попал в больницу, поэтому оставшуюся часть героина передал ФИО7 На прослушанных им аудиозаписях происходят разговоры между ним, мужчиной по имени Руслан и ФИО7 Происходящие между ними разговоры связаны с незаконной продажей героина (т. 3, л.д. 161-164, 197-216).

Помимо собственных признательных показаний вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний ФИО7, ранее данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, подтвержденных указанным лицом в судебном заседании, следует, что он постоянно проживает по адресу: Тверская область, г. Конаково,

<

адрес>. Считает себя наркозависимым. Весной 2016 года, более точную дату он назвать не может, не помнит, кто-то из его наркозависимых знакомых дал ему номер телефона мужчины таджикской национальности по имени Руслан, сказали, что у него можно купить героин через «Закладки». Номер телефона Руслана по памяти он не помнит, он длинный и начинался с цифр «9». В мае 2016 года он в очередной раз стал приобретать у Руслана героин. В конце июля – начале августа 2016 года, более точную дату он не помнит, ему на телефон позвонил Руслан и спросил о том, есть ли у него какой-либо человек, который сможет на территории г. Конаково делать «закладки» с героином для дальнейшей продажи. При этом Руслан предложил ему следующую схему: Руслан будет поставлять ему через «закладки» партии героина, которые уже будут расфасованы на разовые дозы, часть партии героина он будет давать какому-либо своему знакомому, который уже непосредственно будет делать «закладки» на территорииг. Конаково, после чего сообщать адреса закладок Руслану, а Руслан, будет непосредственно вести общение с покупателями героина. Расплачиваться Руслан предложил героином. Героин нужно было забирать в г. Дмитрове или Дмитровском районе Московской области. Он отказался от данного предложения, потому что побоялся возить большие партии героина. При этом он сказал Руслану, что у него есть знакомый – ФИО1, которому можно сделать такое предложение, поскольку он является потребителем героина. В этот же период времени, то есть в конце июля - начале августа 2016 года, более точную дату и время не помнит, когда он находился у себя дома, к нему пришел ФИО1, которому он сказал, что звонил Руслан, искал человека, который может делать «закладки» с героином на территории г. Конаково. Где-то в это же время, то есть в конце июля – начале августа 2016 года ФИО1 позвонил Руслану. В ходе телефонного разговора они договорились, что ФИО1 будет делать «закладки» с героином на территории г. Конаково. После этого ФИО1 поехал в г. Дмитров Московской области за партией героина, предназначавшейся для дальнейшего сбыта. Когда ФИО1 вернулся из г. Дмитрова, пришел к нему домой по указанному выше адресу, принес партию героина, которая была уже расфасована. Тогда же они договорились, что поделят привезенную ФИО1 партию пополам, так как ему одному весь вес разложить будет трудно. Также они договорились, что он будет раскладывать героин в старой части города, а ФИО1 - в новой. При этом Руслану каждый из них должен сообщать адреса своих «закладок». Помимо этого он иФИО1 договорились о том, что героин, который Руслан клал в качестве оплаты за работу, они будут делить пополам. Партии героина Руслан передавал через «закладки», которые всегда делались в г. Дмитрове или Дмитровском районе Московской области. Назвать номер телефона ФИО1 он не может, так как тот очень часто их менял. После этого он и ФИО1 стали заниматься сбытами героина на территории г. Конаково через систему «закладок». Схема была следующей: Руслан созванивался с ФИО1 и договаривался о том, чтобы тот приехал за «закладкой» очередной партии героина в Дмитровский район или г. Дмитров Московской области, адреса всегда были разными. Если Руслан не мог дозвониться до ФИО1, то звонил ему, а он, в свою очередь, связывался сФИО1 После этого ФИО1 ехал за героином. Адрес «закладки» Руслан называл уже непосредственно, когда ФИО1 приезжал в Дмитровский район. После того, как ФИО1 забирал «закладку» с героином, тот приезжал к нему домой, где они делили привезенную партию героина пополам: часть оставалась у него, а вторая - уФИО1 Кроме того, Руслан также передавал им героин в качестве оплаты за их работу. Данный героин они также делили пополам. После того, как они поделили героин на две половины, они раскладывали его в различных местах г. Конаково. Он делал «закладки» с наркотиком в «старой» части г. Конаково, а ФИО1 – в «новой» части г. Конаково. Адреса, где они сделали «закладки» с героином, они по телефону сообщали Руслану. Он Руслану сообщал свои адреса «закладок», а ФИО1 – свои. В основном «закладки» с героином они раскладывали ночью либо рано утром, так как в это время на улице мало народа. Таким образом, он и ФИО1 раскладывали «закладки» с героином, который им поставлял Руслан. Привезенную партию героина они раскладывали не сразу, а постепенно. Ее хватало на несколько дней, количество дней зависело от числа обращений к Руслану. Так, точную дату он назвать не может, но скорей всего12 августа 2016 года, он и Руслан путем телефонных разговоров договорились, что им необходимо ехать за новой партией героина, так как привезенная до этого партия наркотика заканчивалась. Он созвонился с ФИО1 и сказал ему об этом. После этого ФИО1 созвонился с Русланом и сказал тому, что выезжает за наркотиком. Ехать необходимо было в Дмитровский район Московской области. Он с ФИО1 за героином не ездил. Вернувшись из Дмитровского района Московской области, ФИО1 привез очередную партию героина – около двухсот грамм к нему домой. Привезенный ФИО1 наркотик уже был расфасован на разовые дозы по 2,5 и по 5 условных грамм. Они разделили партию героина на две части, одна из которых осталась у него, а вторую ФИО1 забрал себе. Часть свертков с героином он разложил по тайникам в «старой» части города, а ФИО1 свою часть разложил в «новой» части города. Он помнит, что 13 августа 2016 года, в утреннее время, где-то около 07:00 часов, но может и ошибиться, он делал закладку с героином недалеко от 

<

адрес> г. Конаково. Место, где он делал закладку, он сможет показать. Адрес места закладки он в дальнейшем сообщил Руслану. Когда он делал закладку, то он понимал, что она предназначается для дальнейшей продажи. По каким адресам закладки с героином сделал ФИО1, он не знает, ФИО1 ему адреса не сообщал (т. 3, л.д. 25-30).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, ранее данных ею на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству участников процесса со стороны защиты и подтвержденных названным свидетелем в судебном заседании, следует, что она состоит в должности УУП ОМВД России по Конаковскому району.29 августа 2016 года в первой половине дня, точного времени она уже не помнит, к ней обратился начальник ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №4 с просьбой помочь ему в проводимых им оперативно-розыскных мероприятиях, а именно в проведении досмотра женщины, которую ей представили как «Анну». Она согласилась. После этого впомещении каб. 105, расположенного по адресу: Тверская область,г. Конаково, 

<

адрес>, в присутствии двух женщин (понятых) она произвела досмотр «Анны». Перед проведением досмотра присутствующим женщинам, а также «Анне» ею были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения досмотра у «Анны» были обнаружены: мобильный телефон, пачка из-под сигарет и зажигалка. Каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов ей у «Анны» обнаружено не было. По факту проведения досмотра ей был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан (т. 2, л.д. 216-218).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, ранее данным им в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса и подтвержденным названным свидетелем в судебном заседании, он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и профилактика преступлений и правонарушений на территории г. Конаково и Конаковского района Тверской области. В отдел уголовного розыска ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что на территории г. Конаково осуществляются сбыты наркотического средства – героин через систему «закладок» в тайниках. Согласно полученной оперативной информации в утреннее время13 августа 2016 года неизвестное им лицо в районе 

<

адрес> г. Конаково должно было делать «закладки» с наркотическим средством – героином. С целью проверки данной информации, а также установления лиц, причастных к совершению незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Конаково, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 13 августа 2016 года около06 часов 13 минут у 

<

адрес> г. Конаково Тверской области был выставлен пост наблюдения. Около 07 часов 11 минут к указанному дому со стороны пересечения улиц Революции и Октябрьской г. Конаково Тверской области на дорожном велосипеде подъехал мужчина, который остановился на обочине дороги, напротив 

<

адрес>г. Конаково. Около 07 часов 12 минут 13 августа 2016 года мужчина подошел к деревянному колышку, расположенному на расстоянии одного метра от бетонного блока, находящегося напротив 

<

адрес>. Остановившись у деревянного колышка, мужчина огляделся по сторонам, наклонился и положил что-то на землю, рядом с колышком. Затем мужчина вновь осмотрелся по сторонам. Около 07 часов 13 минут 13 августа 2016 года мужчина сел на велосипед продолжил движение, повернув наул. Вокзальную г. Конаково, а затем направился в сторонуул. Красногвардейской г. Конаково. Дальнейшее наблюдение за мужчиной не осуществлялось, в связи с тем, что необходимо было убедиться в том, что это был именно тот мужчина, который делает «закладки» с наркотиком на территории г. Конаково, он продолжил дальнейшее наблюдение за участком местности, куда мужчина что-то положил. Наблюдение им осуществлялось до 10 часов 05 минут 13 августа 2016 года. До указанного времени в районе № по ул. Революции г. Конаково никто из подозрительных лиц не появлялся. К тому месту, где мужчина что-то положил на землю, никто не подходил. Далее сотрудник уголовного розыска Свидетель №2 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, насколько ему известно, так как участие в данном мероприятии он не принимал, Свидетель №2 был обнаружен сверток с веществом, которое, согласно результатам проведенного в дальнейшем исследования, является наркотическим средством – героином. Мужчину, который сделал «закладку» с героином, он хорошо разглядел, ему на вид было около 55-60 лет, славянской внешности, плотного телосложения, рост около 165 см, лицо овальной формы, на голове часть волос отсутствовала, имелись залысины.21 сентября 2016 года с его участием проводилось оперативно-розыскное мероприятие «отождествление личности», в ходе которого ему были предъявлены три фотографии. На фотографии под номером один по указанным выше признакам он узнал мужчину – ФИО7, которого он видел в ходе проведения им оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 13 августа 2016 года в утреннее время у № по ул. Революции г. Конаково (т. 2, л.д. 212-215).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, ранее данных им на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса и подтвержденных названным свидетелем в судебном заседании, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и профилактика преступлений и правонарушений на территории г. Конаково и Конаковского района Тверской области. В отдел уголовного розыска ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что на территории г. Конаково осуществляются сбыты наркотического средства – героина через систему «закладок» в тайниках. С целью проверки данной информации, а также установления лиц, причастных к совершению незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Конаково, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. 13 августа 2016 года около 02 часов 32 минут у № по ул. ФИО2 г. Конаково Тверской области был выставлен поста наблюдения. Около 02 часов 54 минут к д№ поул. ФИО2 г. Конаково Тверской области со стороны № поул. ФИО2 г. Конаково Тверской области подошел неизвестный мужчина, которому на вид было 35-40 лет, ростом около 180 см, худощавого телосложения, славянской внешности, обычным лицом, светлыми коротко стриженными волосами, одет был в джинсы и джинсовую куртку. Несмотря на то, что было темно, мужчину он разглядел хорошо, поскольку на него падал свет от автомобильной стоянки, расположенной рядом с местом, откуда он шел. Около 02 часов 55 минут 13 августа 2016 года мужчина подошел к металлическому ограждению, расположенному на расстоянии50 см от правого угла № по ул. ФИО2 г. Конаково Тверской области. Остановившись у металлического ограждения, мужчина огляделся по сторонам, наклонился и положил что-то на землю, рядом с первой от дома металлической ножкой вышеуказанного ограждения, а также произвел какие-то движения руками. Затем он вновь осмотрелся по сторонам. Около 02 часов 56 минут 13 августа 2016 года мужчина направился в сторону № поул. ФИО2 г. Конаково Тверской области. Дальнейшее наблюдение за мужчиной не осуществлялось. В связи с тем, что необходимо было убедиться в том, что это был именно тот мужчина, который делает «закладки» с наркотиком на территории г. Конаково, он продолжил наблюдение за участком местности, куда мужчина что-то положил. Наблюдение осуществлялось им до 08 часов 54 минут 13 августа 2016 года. До указанного времени в районе № по ул. ФИО2 г. Конаково Тверской области никто из подозрительных лиц не появлялся, к тому месту, где мужчина что-то положил на землю, никто не подходил. Далее было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 13 августа 2016 года с 08 часов 55 минут до 09 часов 12 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц проведено обследование участка местности у № по ул. ФИО2 г. Конаково Тверской области. В ходе обследования установлено, что на углу вышеуказанного дома, на расстоянии 50 см от последнего подъезда справа имеется металлическое ограждение. Под первой от дома металлической ножкой данного ограждения, в земле, обнаружен сверток с веществом, перемотанный прозрачной летной «скотч». Данный сверток был изъят и упакован. По факту обследования участка местности составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний ни от кого не поступило. Изъятый сверток с веществом направлен на химическое исследование, результаты которого показали, что вещество в свертке содержит в своем составе наркотическое средство – героин. 29 августа 2016 года около 06 часов 02 минут у д№ по ул. Район Завода г. Конаково Тверской области, был выставлен пост наблюдения, где, согласно полученной оперативной информации, неизвестный им мужчина, должен был сделать «закладку» с наркотическим средством – героином, предназначенную для дальнейшего сбыта. Около06 часов 32 минут 29 августа 2016 года к № по ул. Район Заводаг. Конаково Тверской области со стороны ул. Белавинской г. Конаково подошел неизвестный мужчина и остановился у бетонного столба освещения, расположенного напротив вышеуказанного дома. Осмотревшись по сторонам, мужчина наклонился и положил на землю, рядом с бетонным столбом, какой-то предмет, затем сделал какие-то движения руками. После этого мужчина вновь осмотрелся по сторонам и направился в сторонуул. Маяковского г. Конаково Тверской области. Дальнейшее наблюдение за мужчиной не осуществлялось, так как он продолжил наблюдение за местом, куда мужчина положил какой-то предмет. Наблюдение им велось до 11 часов 51 минуты 29 августа 2016 года, после чего оно было прекращено в связи с тем, что дальнейшее наблюдение за указанным местом осуществлялось начальником ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №4 В период времени с 06 часов 33 минут 29 августа 2016 года, то есть с того момента, как от № по ул. Район Завода г. Конаково Тверской области в неизвестном направлении ушел мужчина, оставивший какой-то предмет, и до 11 часов 51 минуты 29 августа 2016 года, никто к бетонному столбу, расположенному около вышеуказанного дома, где был оставлен какой-то предмет, не подходил. Как в дальнейшем ему стало известно, данным предметом являлся сверток с наркотическим средством – героином. Мужчине, который оставил какой-то предмет у бетонного столба, расположенного у № по ул. Район Завода г. Конаково, на вид было около 55-60 лет, плотного телосложения, рост около 165-167 см, лицо овальной формы, славянской внешности, волосы коротко стриженные, на голове часть волос отсутствовала. 21 сентября 2016 года с его участием проводилось оперативно-розыскное мероприятие «отождествление личности», в ходе которого ему были предъявлены три фотографии. На фотографии под номером один по типу внешности, глазам, а также общим чертам лица он узнал мужчину – ФИО7, которого он видел в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого им29 августа 2016 года в утреннее время у № по ул. Район Завода

<

адрес>. Ошибиться он не мог (т. 2, л.д. 192-195, 200-202, 203-205).

Согласно показаниям свидетеля «Анны», данные о личности которой сохранены в тайне, ранее данным ею на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, среди ее знакомых имеется много наркозависимых лиц. В начале августа 2016 года, более точную дату не помнит, она через кого-то из своих наркозависимых знакомых, кого именно, она уже не помнит, узнала номер мобильного телефона мужчины, с которым можно было созвониться и договориться о приобретении героина. Также ей стало известно, что данного мужчину называют по имени Руслан, какие-либо иные его данные ей не известны. Созвониться с Русланом можно было по номеру телефона: №. Данный номер был записан в ее телефоне под именем «Руслан». С Русланом она никогда не встречалась, общалась с ним исключительно по телефону. Разговаривал Руслан с акцентом, скорей всего таджикским, но может и ошибиться. Схема приобретения героина у Руслана была следующей: сначала с ним необходимо было созвониться и договориться о приобретении наркотика, то есть узнать, можно ли его купить, а также назвать количество, которое желаешь приобрести. Обычно приобреталось либо два с половиной условных грамма героина за 2000 рублей либо пять условных грамм героина за 4000 рублей. Далее Руслан отправлял на ее номер смс-сообщение, в котором указывал номер счета, на который необходимо было перевести денежные средства. Деньги всегда переводились через QIWI-кошелек, а номер счета - это обычный номер мобильного телефона, привязанный к QIWI-кошельку. Номера счетов, куда нужно было переводить деньги, всегда были разные. После того, как необходимая сумма была переведена на счет, указанный Русланом, она ему звонила и говорила о том, что отправила деньги. После этого, Руслан присылал смс-сообщение, в котором указывался адрес тайника, где находится «закладка» с героином. Она шла по указанному адресу и забирала сверток с героином. Упакован героин был всегда одинаково: само вещество находилось в небольшом отрезке полимерного пакета темного цвета, скорей всего мусорного, а сверху он был перемотан лентой скотч светлого цвета. 28 августа 2016 года она, добровольно обратилась в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Конаковскому району, которое расположено в здании наул. Васильковского г. Конаково, и рассказала им о том, что на территорииг. Конаково мужчина по имени Руслан занимается продажей героина через «закладки», а также предложила сотрудникам полиции свою помощь в изобличении его преступной деятельности. Сотрудники полиции предложили ей принять участие в закупке героина у Руслана, на что она добровольно согласилась. 29 августа 2016 года, около 11:00 часов, более точное время она не помнит, она прибыла в помещении участковых уполномоченных полиции, которое расположено на ул. Первомайскойг. Конаково Тверской области. Там сотрудники полиции еще раз спросили ее, желает ли она оказать им помощь в изобличении преступной деятельности Руслана. Она ответила согласием, после чего добровольно написала заявление о том, что желает принять участие в проведении проверочной закупки наркотических средств у мужчины по имени Руслан. Она принимала участие в данном мероприятии не под своим именем, а под именем «Анна», так как она опасается, что родственники или знакомые Руслана будут ей угрожать, либо лица, употребляющие наркотики узнают, что она оказывает помощь сотрудникам полиции, и из-за этого также могут оказать на нее физическое воздействие. Далее ей разъяснили ее права, о чем был составлен соответствующий протокол, который был ею подписан. Затем был произведен ее досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов при ей обнаружено не было. Досмотр производился женщиной. При досмотре присутствовали еще две женщины. Далее сотрудник полиции, в присутствии тех же двух женщин, вручил ей деньги в сумме 4000 рублей, которые предназначались для покупки героина. По факту вручения ей денежных средств также был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и она. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. С врученных ей денежных купюр были сняты копии, которые были заверены подписями участвующих лиц. После этого она под наблюдением сотрудника полиции вышла из помещения участковых уполномоченных, расположенного на ул. Первомайской г. Конаково, и прошла к служебному автомобилю сотрудников полиции, села в названный автомобиль на пассажирское сиденье, и пояснила, что ей необходимо проехать к магазину «Корчева», расположенному на ул. Свободы г. Конаково, так как там имеется терминал оплаты QIWI. Когда они подъехали к указанному магазину, то она, со своего номера телефона (не указала его, так как по номеру телефона можно определить, кто скрывается за псевдонимом «Анна») позвонила на номер телефона Руслана №) и спросила у него, можно ли приобрести пять условных грамм героина в г. Конаково. Руслан сказал, что можно, и что сейчас вышлет ей сообщение, в котором будет указан номер счета, на который необходимо перевести деньги. Через несколько секунд на ее номер телефона пришло смс-сообщение, в котором был указан номер– №, на который нужно было положить деньги в сумме4000 рублей. После этого, она под наблюдением сотрудника полиции прошла к платежному терминалу, который находится в строительном дворе магазина «Корчева», и, путем оплаты через QIWI-кошелек, перевела на указанный ей Русланом номер счета денежные средства в сумме 4000 рублей, которые до этого были ей вручены сотрудниками полиции. При переводе денег она в комментарии указала, что деньги перечисляет Анна. Когда терминал выдал ей квитанцию об оплате, которую в дальнейшем она отдала сотрудникам полиции, то она обратила внимание, что в ней неправильно указано время перечисления денежных средств, оно было на один час вперед, а также адрес расположения платежного терминала был не верным. Забрав квитанцию об оплате, она вновь прошла к служебному автомобилю полиции, села в него и позвонила Руслану, чтобы сказать, что деньги она перевела. После данного звонка, ей от Руслана пришло смс-сообщение с адресом «закладки», а именно: «ул. район завода двадцать дробь один рядом столб под ним 5». После этого на служебном автомобиле полиции она поехала в сторону улицы Район Завода г. Конаково. Остановившись у магазина «Пятерочка», расположенного примерно в 200 метрах от указанного ей в сообщении дома, она вышла из служебного автомобиля и пешком пошла в сторону дома, указанного в сообщении. Придя к указанному дому - № по ул. Район Завода г. Конаково, она напротив его ограждения увидела бетонный столб. Под данным столбом она обнаружила сверток, перемотанный лентой «скотч», который был немного присыпан землей. Взяв сверток, не вскрывая его, она направилась к спортивному комплексу, расположенному наул. Строителей г. Конаково, где они договорились встретиться с сотрудниками полиции. Подойдя к автомобильной стоянке, расположенной около спортивного комплекса, она в присутствии двух незаинтересованных лиц, которые ей ранее не были знакомы, добровольно выдала квитанцию об оплате героина, а также сверток с веществом, который она забрала из «закладки». При этом она пояснила, откуда у нее квитанция, и где она взяла сверток с веществом. По факту выдачи был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан, в том числе и ей. Выданный ей сверток с веществом был соответствующим образом упакован в конверт. Кто делал закладку с наркотиком, которую она в дальнейшем забрала и выдала сотрудникам полиции, она не знает. Рядом с местом закладки она никого из подозрительных и посторонних лиц не видела (т. 2, л.д. 207-211).

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Конаковскому району в должности начальника ОНК. В его должностные обязанности, кроме руководства ОНК, входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ОМВД России по Конаковскому району стала поступать оперативная информация о том, что на территории г. Конаково происходят сбыты наркотического средства – героина через «закладки» в тайниках. Согласно полученной информации сбыты наркотического средства происходят следующим образом: неустановленный мужчина по имени «Руслан» путем телефонной связи подыскал себе лиц, которые на территории г. Конаково делают «закладки» с наркотическим средством, после чего адреса закладок путем направления смс сообщают Руслану, а Руслан уже занимается непосредственным сбытом наркотических средств. Оплата за приобретение наркотического средства осуществляется путем перевода денежных средств через терминалы Киви банка. С целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение». В ходе проведения указанных мероприятий был зафиксирован сбыт наркотического средства через «закладки» у № по ул. ФИО2 г. Конаково и у № по ул. Революции г. Конаково. Далее, с целью установления всех лиц, причастных к незаконному сбыту наркотического средства – героина на территории г. Конаково было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В качестве закупщика наркотического средства выступила «Анна», которая добровольно согласилась на участие в данном мероприятии. Кроме того, «Анна» сама рассказала ему о деятельности Руслана, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 29 августа 2016 года, в первой половине дня, он связался с «Анной», и предложил ей встретиться в здании участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Конаковскому району, расположенном по адресу: 

<

...>. Когда «Анна» прибыла в здание участковых, то он предложил ей принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщицы. «Анна» добровольно согласилась на его предложение. О том, что «Анна» добровольно желает принять участие в данном мероприятии, ею было написано заявление. Далее «Анне» были разъяснены ее права, как лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскных мероприятий. После чего ею был подписан соответствующий протокол. Затем, в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр «Анны», в ходе которого каких-либо запрещенных веществ, предметов, денежных купюр, обнаружено не было. По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. Досмотр «Анны» был произведен участковым уполномоченным полицииСвидетель №3 После этого им был произведен осмотр денежных средств в сумме 4000 рублей, которые в дальнейшем были вручены «Анне». Данные денежные средства предназначались для приобретения наркотического средства. По факту осмотра и вручения денег им был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились все участвующие лица. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. С врученных денежных купюр были сняты копии. После этого, по указанию «Анны», на служебном автомобиле они поехали к магазину «Корчева», расположенному по адресу: г. Конаково, 

<

адрес>. «Анна» пояснила, что там находится терминал КИВИ. Припарковавшись на стоянке, «Анна» стала разговаривать по мобильному телефону с Русланом. В ходе общения она договорилась с ним о приобретении пяти условных грамм героина. Затем «Анне» пришло смс-сообщение, в котором был указан номер, на который необходимо было перевести денежные средства. Получив сообщение с номером счета, «Анна» вышла из автомобиля, и направилась к терминалу. Подойдя к платежному терминалу, «Анна» перевела денежные средства в сумме 4000 рублей. О переводе денежных средств ей была выдана квитанция. Взяв квитанцию, «Анна» вернулась в автомобиль, после чего позвонила Руслану, и сказала ему, что перевела денежные средства. Через некоторое время «Анне» на телефон пришло смс-сообщение, в котором было указано место «закладки» наркотического средства. После этого они поехали по указанному в смс адресу. Ехать необходимо было к № по ул. Район Завода г. Конаково. Остановившись у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на ул. Район Завода г. Конаково, «Анна» вышла из автомобиля и направилась к № по ул. Район Завода г. Конаково. Подойдя к бетонному столбу освещения, расположенному у вышеуказанного дома, «Анна» наклонилась и подняла сверток с веществом. Далее, она проследовала к автомобильной стоянке, расположенной у спортивного комплекса, где в присутствии двух незаинтересованных лиц добровольно выдала сверток с веществом, а также квитанцию об оплате. При этом «Анна» пояснила, что в свертке находится героин, который она приобрела у Руслана через «закладку». По факту добровольной выдачи свертка и квитанции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. Сверток с веществом был надлежащим образом упакован, после чего направлен в ЭКЦ УМВД России по Тверской области для проведения исследования. По заключению эксперта, вещество, находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство – героин. Собранный по данному факту материал был направлен в следственный отдел ОМВД России по Конаковскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «отождествление личности», «ПТП» было установлено, что к указанным выше сбытам наркотических средств причастны ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживал по адресу: г. Конаково, 

<

адрес>; и ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: г. Конаково, 

<

адрес>. ФИО7 и ФИО1 путем телефонных переговоров вступили с неустановленным лицом, представляющимся именем «Руслан», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героина через «закладки» в тайниках на территории г. Конаково. Согласно их договоренности Руслан должен был поставлять им партии героина, которые уже будут расфасованы на разовые дозы по пять условных грамм и по два с половиной условных грамма героина. Данные партии героина Руслан должен был передавать через «закладки» в тайнике на территории Московской области, в данном случае передача происходила в дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать переданные Русланом партии с героином в Московской области, после чего перевозить их в г. Конаково, по месту жительства ФИО7, где они должны были делить привезенную партию между собой с целью дальнейшего сбыта на равные доли, после чего делать «закладки» с наркотическим средством на территории г. Конаково. В качестве оплаты за работу ФИО7 и ФИО1 получали от Руслана героин для личного употребления. Адреса сделанных им «закладок» ФИО7 и ФИО1 сообщали Руслану путем смс-сообщений. Руслан, в свою очередь, путем телефонных соединений, занимался уже непосредственным сбытом наркотического средства. Оплата за наркотическое средство происходила через терминал КИВИ. 22 августа 2016 года, предварительно договорившись с Русланом, ФИО1 ездил в дер. 

<

адрес> Конаковского района Тверской области за партией наркотического средства. Привезенную партию наркотического средства ФИО1 и ФИО7 разделили между собой, после чего ФИО7 сделал «закладку» с наркотическим средством у№ по ул. Район Завода г. Конаково, которая в дальнейшем была изъята сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Указанная информация стала известна ему ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (т. 2, л.д. 219-224).

У суда нет оснований не доверять вышеприведенным показаниям подсудимого, его соучастника и свидетелей. Причин оговариватьФИО1 у них не имеется, их показания последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами, которые, в свою очередь, собраны в ходе предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно:

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13 августа 2016 года, согласно которой 13 августа 2016 года в период времени с 02 часов 32 минут до 08 часов 54 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленного лица. 13 августа 2016 года около 02 часов 32 минут у № по ул. ФИО2 г. Конаково Тверской области был выставлен пост наблюдения, где, согласно полученной оперативной информации, должно появиться неустановленное лицо и сделать «закладку» с наркотическим средством – героином. В 02 часа 54 минуты к № по ул. ФИО2 со стороны № по ул. ФИО2, подошел неизвестный мужчина (на вид около 35-40 лет). Около 02 часов 55 минут он подошел к металлическому ограждению, расположенному на расстоянии около 0,5 метров от правого угла № по ул. ФИО2 г. Конаково Тверской области. Остановился, осмотрелся по сторонам, наклонился и положил какой-то предмет на землю, рядом с первой от дома металлической ножкой данного ограждения, а затем снова осмотрелся по сторонам. Около 02 часов 56 минут вышеуказанное лицо продолжило движение в направлении № по ул. ФИО2 г. Конаково Тверской области, наблюдение за ним не осуществлялось. К указанной металлической ножке ограждения, расположенного у 

<

адрес>г. Конаково Тверской области, до 08 часов 54 минут никто не подходил. Около 08 часов 54 минуты наблюдение было прекращено (т. 1, л.д. 36);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13 августа 2016 года, согласно которому 13 августа 2016 года в период времени с 08 часов 55 минут до09 часов 12 минут было произведено обследование участка местности у 

<

адрес>. В ходе обследования установлено: объектом обследования является участок местности, прилегающий к № поул. ФИО2 г. Конаково, в направлении № по ул. Баскаковаг. Конаково. На углу №, справа от последнего подъезда, имеется металлическое ограждение, на расстоянии около 50 см от угла № поул. ФИО2 г. Конаково. Под первой от дома металлической ножкой данного металлического ограждения, в земле, обнаружен сверток из полимерного материала, обмотанный лентой «скотч». Обнаруженный сверток изъят и упакован в конверт белого цвета (т. 1, л.д. 37-39);

- справкой об исследовании от 16 августа 2016 года № 767, согласно которой представленное на исследование вещество светло-бежевого цвета, массой 1,5046 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано 0,0100 грамма представленного вещества. После проведения исследования осталось 1,4946 грамма вещества (т. 1, л.д. 43-44);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13 августа 2016 года, согласно которой 13 августа 2016 года в период времени с 06 часов 13 минут до 10 часов 05 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленного лица. 13 августа 2016 года около 06 часов 13 минут около № по ул. Революции г. Конаково Тверской области был выставлен пост наблюдения, где, согласно полученной оперативной информации, должно появиться неустановленное лицо и сделать «закладку» с наркотическим средством – героином. Около 07 часов 11 минут к № по ул. Революции, со стороны пересечения улиц Революции и Октябрьской подъехал на дорожном велосипеде неизвестный мужчина, которому на вид было 50-60 лет. Названный мужчина остановился на обочине дороги, напротив указанного дома. Около 07 часов 12 минут он положил на землю дорожный велосипед и подошел к деревянному колышку, расположенному на расстоянии одного метра от бетонного блока, напротив № по ул. Революции г. Конаково, остановился, осмотрелся по сторонам, наклонился и положил какой-то предмет в землю, рядом с указанным деревянным колышком, затем снова осмотрелся по сторонам. Около 07 часов 13 минут вышеуказанное лицо, сев на дорожный велосипед, начало движение, повернуло на ул. Вокзальную, по которой продолжило движение в направлении ул. Красногвардейскойг. Конаково. Дальнейшее наблюдение за ним не осуществлялось. К указанному деревянному колышку, расположенному на расстоянии одного метра от бетонного блока, напротив № по ул. Революции г. Конаково Тверской области, до 10 часов 05 минут никто не подходил. Около 10 часов 05 минут наблюдение было прекращено (т. 1, л.д. 51);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13 августа 2016 года, согласно которого 13 августа 2016 года в период времени с 10 часов 06 минут до10 часов 27 минут было произведено обследование участка местности у № по ул. Революции г. Конаково. В ходе обследования установлено: объектом обследования является участок местности, расположенный в 14 метрах от№ по ул. Революции г. Конаково, в направлении № по ул. Революцииг. Конаково. На обследуемом участке имеется бетонный блок, от которого на расстоянии одного метра имеется деревянный колышек, под которым в песке прикопан сверток, перемотанный лентой «скотч». Обнаруженный сверток изъят и упакован в конверт белого цвета (т. 1, л.д. 52-54);

- справкой об исследовании от 16 августа 2016 года № 768, согласно которой представленное на исследование вещество светло-бежевого цвета, массой 1,4537 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано 0,0100 грамма представленного на исследование вещества. После проведения исследования осталось1,4437 грамма вещества (т. 1, л.д. 58-59);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 29 августа 2016 года, согласно которой 29 августа 2016 года в период времени с 06 часов 02 минут до 11 часов 51 минуты проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленного лица. 29 августа 2016 года около 06 часов 02 минут около № по ул. Район Завода г. Конаково, был выставлен пост наблюдения, где, согласно полученной оперативной информации должен появиться неустановленный мужчина и положить «закладку» с наркотическим средством – героином. Около 06 часов 32 минут к указанному дому со стороны ул. Белавинской г. Конаково подошел неизвестный мужчина, на вид 50-60 лет, и остановился у бетонного столба освещения, напротив указанного дома. После чего осмотрелся по сторонам, наклонился и положил какой-то предмет в землю, рядом с указанным столбом. Далее мужчина снова посмотрел по сторонам. Около 06 часов 33 минут вышеуказанное лицо продолжило движение в направлении ул. Маяковского г. Конаково, и дальнейшее наблюдение за ним не осуществлялось. К указанному бетонному столбу, расположенному у № по ул. Район Завода г. Конаково, до11 часов 51 минуты никто не подходил. Около 11 часов 51 минуты наблюдение было прекращено (т. 1, л.д. 70);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 29 августа 2016 года, согласно которой 29 августа 2016 года в период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 53 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении «Анны».29 августа 2016 года около 11 часов 21 минуты объект был принят под наблюдение в помещении участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Конаковскому району, расположенном по адресу: Тверская область, г. Конаково, 

<

адрес>. Из данного здания через центральный вход «Анна» вышла на улицу и в качестве пассажира на автомашине полиции улицами города проехала к магазину «Корчева», расположенному по адресу: г. Конаково, 

<

адрес>, где находится терминал оплаты «Киви». Припарковавшись на стоянке у указанного магазина около 11 часов 26 минут объект наблюдения начал общение по своему мобильному телефону с неустановленным лицом, представляющимся именем Руслан. В ходе общения «Анна» договорилась с собеседником о приобретении пяти условных грамм наркотика. После данного разговора, через несколько секунд, на абонентский номер мобильного телефона «Анны» пришло смс-сообщение от «Руслана», в котором был указан абонентский №. Получив указанное сообщение, объект наблюдения вышел из салона автомашины и в 11 часов 29 минут подошел к терминалу оплаты «Киви», который расположен в помещении строительного двора магазина «Корчева». Перечислив через данный терминал оплаты выданные денежные средства в размере 4000 рублей и взяв с собой выданную терминалом квитанцию, в 11 часов 34 минуты «Анна» вышла из строительного двора магазина, после чего проследовала в салон служебного автомобиля полиции. В 11 часов 39 минут объект наблюдения начал общение по своему мобильному телефону с абонентом по имени Руслан, которому «Анна» сообщила, что перечислила деньги. Закончив общение, в 11 часов40 минут, на абонентский номер мобильного телефона «Анны» пришло смс-сообщение от Руслана следующего содержания: «ул. Район Завода № рядом столб под ним 5». После этого «Анна» в качестве пассажира на служебной автомашине полиции улицами города проехала до ул. Район Завода г. Конаково. В 11 часов 51 минуту «Анна» вышла из салона автомашины полиции, припаркованной на стоянке у 

<

адрес>, в котором находится магазин «Пятерочка», и пошла в направлении ул. Маяковского. Дойдя до ограждения № по ул. Район Завода г. Конаково, в 11 часов52 минуты объект наблюдения остановился у бетонного столба освещения и, наклонившись, поднял сверток. Подняв сверток, «Анна» прошла по ул. Район Завода в направлении ул. Белавинской. В 11 часов 53 минуты «Анна» остановилась на автомобильной стоянке, расположенной у спортивного комплекса по адресу: г. Конаково, 

<

адрес>. На этом наблюдение за объектом было прекращено. За все время наблюдения «Анна» ни с кем не встречалась и ни с кем, кроме неустановленного лица, представляющегося именем Руслан, по телефону не общалась (т. 1, л.д. 81);

- протоколом добровольной выдачи от 29 августа 2016 года, согласно которому 29 августа 2016 года в период времени с 11 часов 54 минут до12 часов 01 минуты «Анна», находясь на парковочном месте у здания, расположенного по адресу: Тверская область, г. Конаково, 

<

адрес> добровольно выдала сверток, перемотанный лентой «скотч» с веществом внутри, а также квитанцию № о перечислении денег через терминал «Киви». При этом «Анна» пояснила, что данным веществом является наркотическое средство – героин, которое она приобрела у неизвестного ей лица, представляющегося именем «Руслан», через «закладку». Деньги за наркотическое средство она оплатила через терминал «Киви» - электронным платежом (т. 1, л.д. 84);

- справкой об исследовании от 29 августа 2016 года № 798, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой2,8739 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлениемПравительства РФ от 30 июня 1998 года № 681), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано 0.0100 грамма представленного на исследование вещества. После проведения исследования осталось 2,8639 грамма вещества (т. 1,л.д. 88-90);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 21 сентября 2016 года, согласно которому 21 сентября 2016 года в период времени с 06 часов 58 минут до 07 часов 23 минут, в помещении каб. 13д№ по ул. Васильковского г. Конаково у ФИО7 был проведен досмотр и изъятие. В ходе досмотра у ФИО7 в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «МТС» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № (т. 1, л.д. 103-107);

- актом обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21 сентября 2016 года, согласно которому 21 сентября 2016 года в период времени с 09 часов 26 минут до10 часов 18 минут было проведено обследование 

<

адрес>г. Конаково Тверской области. На журнальном столике в указанном доме обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета с IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картойТеле2 №. В деревянной тумбочке, под телевизором, обнаружена и изъята сим-карта Теле2 №М. Указанные предметы были обнаружены в помещении комнаты, расположенной на первом этаже 

<

адрес> г. Конаково, в которой проживал ФИО7 В данной комнате в шкафу также обнаружена тетрадь в клеточку, внутри которой обнаружен и изъят отрезок листа бумаги в клеточку с надписью «2) баскакова 2-6 9670091184» (т. 1, л.д. 114-118); 

- заключением эксперта от 08 сентября 2016 года № 2523, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой1,4946 грамма, изъятое 13 августа 2016 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> г. Конаково, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе экспертизы израсходовано0,0100 грамма вещества. После проведения экспертизы осталось1,4846 грамма вещества (т. 1, л.д. 127-130);

- справкой об исследовании от 16 августа 2016 года № 768, согласно которой представленное на исследование вещество светло-бежевого цвета, массой 1,4537 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано 0,0100 грамма представленного на исследование вещества. После проведения исследования осталось 1,4437 грамма вещества (т. 1. л.д. 58-59);

- заключением эксперта от 08 сентября 2016 года № 2522, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой1,4437 грамма, изъятое 13 августа 2016 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> г. Конаково, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,0100 грамма вещества. После проведения экспертизы осталось1,4337 грамма вещества (т. 1, л.д. 150-153);

- заключением эксперта от 16 сентября 2016 года № 2524, согласно которому вещество, изъятое 13 августа 2016 года в период времени с08 часов 55 минут до 09 часов 12 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> г. Конаково, и вещество, изъятое 13 августа 2016 года в период времени с 10 часов 06 минут до10 часов 27 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> г. Конаково, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В ходе экспертизы израсходовано по 0,1000 грамма от каждого вещества. После проведения экспертизы осталось: 1,3846 грамма и1,3337 грамма веществ, соответственно (т. 1, л.д. 173-186);

- заключением эксперта от 07 сентября 2016 года № 2521, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, исходной массой 2,8639 грамма, добровольно выданное «Анной» в ходе проведения29 августа 2016 года ОРМ «проверочная закупка» в г. Конаково Тверской области, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,0100 грамма вещества. После проведения экспертизы осталось 2,8539 грамма вещества (т. 1, л.д. 195-199);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» с фототаблицей к ней, согласно которым в ходе проведения отождествления Свидетель №1 указал на фототаблице на фотографию № 1, на которой находится фотография ФИО7, и пояснил, что на представленной ему фототаблице, на фото № 1, он узнал мужчину, который незаконно сбыл 13 августа 2016 года через «закладку» наркотическое средство у 

<

адрес> г. Конаково. Мужчину он узнал по славянскому типу внешности, по глазам и общим чертам лица (т. 2, л.д. 5-7);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» с фототаблицей к ней, согласно которым в ходе проведения отождествления Свидетель №2 указал на фототаблице на фотографию № 1, на которой находится фотография ФИО7, и пояснил, что на представленной ему фототаблице, на фото № 1, он узнал мужчину, который незаконно сбыл 29 августа 2016 года через «закладку» наркотическое средство у 

<

адрес> по ул. Район Заводаг. Конаково. Мужчину он узнал по славянскому типу внешности, по глазам и общим чертам лица (т. 2, л.д. 17-19);

- протоколом обыска от 02 ноября 2016 года, согласно которому по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Конаково, 

<

адрес>, изъят мобильный телефон «cromax» IMEI1: №,IMEI2: №; мобильный телефон «Нокиа»IMEI: №; мобильный телефон «LG»IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» № (т. 2,л.д. 28-32);

- протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2016 года, согласно которому произведен осмотр: квитанции № 23086, свертка с веществом, добровольно выданным «Анной» 28 августа 2016 года; мобильного телефона, изъятого у ФИО7 21 сентября 2016 года; мобильного телефона, сим-карты, отрезка листа бумаги, изъятых 21 сентября 2016 года по месту жительства ФИО7, по адресу: Тверская область, г. Конаково, 

<

адрес>; трех мобильных телефонов, изъятых 02 ноября 2016 года по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Конаково, 

<

адрес> (т. 2, л.д. 36-46);

- протоколом осмотра предметов от 10 ноября 2016 года, согласно которому произведен осмотр CD-R диска, представленного АО «

<

данные изъяты>» (т. 2, л.д. 78-80);

- справкой начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому района капитана полиции Свидетель №4, согласно которой в УМВД России по Тверской области на основании постановления судьи Конаковского городского суда ФИО8 № 177 от 08 августа 2016 года проведено оперативно-техническое мероприятие «снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по абонентскому номеру №. В результате проведенного мероприятия по абонентскому номеру № зафиксировано соединение 13 августа 2016 года в 2:58:01 телефона № и телефона: ХХХХХХХХХХ в виде текстового сообщения: «ФИО2 25 справа у дома заборчик у первой ножки 2.5» (т. 2, л.д. 99-102);

- справкой начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому района капитана полиции Свидетель №4, согласно которой в УМВД России по Тверской области на основании постановления судьи Конаковского городского суда ФИО8 № 175 от 04 августа 2016 года проведено оперативно-техническое мероприятие «снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по идентификационному номеру №. В результате проведенного мероприятия по указанному идентификационному номеру зафиксировано соединение29 августа 2016 года в 7:16:54 телефона № и телефона: ХХХХХХХХХХ в виде текстового сообщения: «ул. район завода № рядом столб под ним 5» (т. 2, л.д. 125-128);

- справкой начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому района капитана полиции Свидетель №4, согласно которой в УМВД России по Тверской области на основании постановления судьи Конаковского городского суда ФИО8 № 175 от 04 августа 2016 года проведено оперативно-техническое мероприятие «снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по идентификационному номеру №. В результате проведенного мероприятия по указанному идентификационному номеру № зафиксировано соединение 13 августа 2016 года в 7:38:31 телефона № и телефона 2: ХХХХХХХХХХ в виде текстового сообщения: «революции № с лева яма огороженная под первым от бетона колышком 2,5» (т. 2,л.д. 132-133);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от11 ноября 2016 года, согласно которому произведен осмотр и прослушивание аудиозаписи на DVD-R № 6 от 06 сентября 2016 года, аудиозаписи наDVD-R № 7 от 06 сентября 2016 года, аудиозаписи на DVD-R № 8 от06 сентября 2016 года, содержащих разговоры между неустановленным лицом по имени Руслан, ФИО7 и ФИО1 об их совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Так, 12 августа 2016 года в 15:26 между «Русланом» иФИО1 состоялся телефонный разговор, в ходе которого «Руслан» сообщил ФИО1, что надо ехать, на что ФИО1 ответил ему, что выезжает. 12 августа 2016 года в 18:32 состоялся телефонный разговор, в ходе которого «Руслан» объяснил ФИО1, где находится закладка, а именно сообщил, что ему надо смотреть на кладбище, сзади за вагончиком, где сидит караул. 12 августа 2016 года в 20:45 между «Русланом» и ФИО1 состоялся телефонный разговор, в ходе которогоФИО1 сообщил, что обнаружил «двадцать пятерок и сорок двушек», в ответ на это «Руслан» ему сообщил, что «четыре пятерки» они могут забрать себе, а с остальными «работать». 22 августа 2016 года в 13:07 состоялся телефонный разговор между «Русланом» и ФИО7, в ходе которого «Руслан» попросил ФИО7 найти ФИО1 и сообщить тому, что необходимо приехать. 22 августа 2016 года в16:52 состоялся телефонный разговор между ФИО1 и «Русланом», в ходе которого ФИО1 сообщил «Руслану», что едет(т. 2, л.д. 150-187);

- протоколом предъявления для опознания от 02 ноября 2016 года, согласно которому Свидетель №2 опознан ФИО1 как мужчина, которого он видел 13 августа 2016 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно когда ФИО1 шел со стороны№ по ул. ФИО2 г. Конаково и, подойдя к правому углу № поул. ФИО2 г. Конаково, остановился у металлического ограждения, осмотрелся, а затем положил какой-то предмет, после чего опять осмотрелся и продолжил движение. ФИО1 он опознал по росту, скулам, глазам, славянской внешности и общим чертам лица (т. 2, л.д. 196-199);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО7 В ходе указанного следственного действия ФИО7 указал место, расположенное напротив д№ поул. Район Завода г. Конаково, у бетонного столба освещения, и пояснил, что 29 августа 2016 года, в утреннее время, в указанном месте он сделал «закладку» с героином, который предназначался для дальнейшей продажи. Сверток с героином, который он положил в тайник, был передан ему и ФИО1 с партией героина мужчиной по имени Руслан через «закладку» в тайнике, сделанную в Дмитровском районе Московской области. За партией героина в Дмитровский район Московской области ездил ФИО1 Также ФИО7 пояснил, что ФИО1 ездил в Дмитровский район незадолго до того, как он сделал вышеуказанную закладку, а именно за день или за несколько дней, точную дату он не помнит (т. 3, л.д. 31-44);

- явкой с повинной ФИО7, согласно которой в августе 2016 года он совместно с ФИО1 занимался сбытом героина через закладки на территории г. Конаково по следующей схеме: героин им предоставлял таджик по имени Руслан, он и ФИО3 делали закладки с героином, а Руслан занимался непосредственным сбытом (т. 3, л.д. 45);

- явкой с повинной ФИО1, из которой следует, что он совместно с ФИО7 и Русланом занимался сбытом героина на территории г. Конаково (т. 3, л.д. 175).

Анализируя представленные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном им обвинении доказана полностью.

Существенных нарушений требований УПК РФ при проведении следственных действий, которые бы позволили суду признать недопустимыми доказательства, представленные органами предварительного следствия, допущено не было. 

Согласно материалам дела, оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, их результаты оформлены и представлены следователю в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

Заключения судебных экспертиз сомнений у суда не вызывают, поскольку даны квалифицированными специалистами, отвечают предъявленным требованиям, основаны на полном и всестороннем исследовании материалов дела. Выводы экспертов мотивированы и сторонами не оспариваются.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания предъявленного ФИО1 обвинения.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Факт совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается:

- показаниями самого ФИО1, который сообщил, как и когда ФИО7 предложил ему заниматься сбытом наркотических средств совместно с «Русланом», рассказал о роли каждого из соучастников в совершении преступлений, в том числе подробно рассказал об обстоятельствах приобретении им наркотических средств в дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области с указанием количества и мест закладок партий героина;

- показаниями ФИО7, который сообщил об обстоятельствах, при которых «Руслан» предложил ему, а он, в сою очередь, ФИО1 заниматься сбытом наркотических средств и согласованной соучастниками схеме приобретения в дер. 

<

адрес> Дмитровского района Московской области героина и его последующего сбыта путем закладок на территории г. Конаково;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что в правоохранительные органы поступила оперативная информация о том, что на территории г. Конаково происходит сбыт наркотического средства – героина через закладки в тайниках неустановленным мужчиной под именем «Руслан» в составе с иными лицами, которые непосредственно делают закладки на территории г. Конаково;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм, на которых имеются сведения о состоявшихся между «Русланом» и ФИО1, «Русланом» и ФИО10, а также ФИО1 и ФИО7 телефонных разговоров, в ходе которых указанные лица договариваются о времени и месте передаче наркотических средств, сообщают о своих действиях, договариваются о сбыте наркотических средств, то есть обсуждают совместную деятельность по сбыту наркотических средств.

Установленные судом обстоятельства совершения сбыта героина13 августа 2016 года, помимо изложенного, также подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, участвующего в ОРМ «наблюдение» и «отождествление личности» и непосредственно увидевшего, как ФИО7 в 07 часов 12 минут 13 августа 2016 года сделал закладку у деревянного колышка напротив № по ул. Революции г. Конаково, показаниями свидетеля Свидетель №2, участвующего в ОРМ «наблюдение», а также предъявлении лица для опознания и непосредственно увидевшего, как ФИО1 в 02 часа 56 минут 13 августа 2016 года сделал закладку у металлического ограждения, расположенного на расстоянии 50 см от правого угла 

<

...> справками о проведении соответствующих ОРМ, актами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13 августа 2016 года, согласно которым в местах, где были сделаны закладки, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно справкам об исследовании от 16 августа 2016 года и заключениям эксперта от 08 сентября 2016 года содержат в своем составе наркотические средства, в том числе героин, при этом их общий вес, с учетом израсходованного в ходе проведения исследований вещества, составил 2,9583 грамма, что в соответствии с положениями действующего законодательства относится к крупному размеру.

Установленные судом обстоятельства совершения сбыта героина29 августа 2016 года, помимо изложенного, также подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №2, участвующего в ОРМ «наблюдение» и «отождествление личности», непосредственно увидевшего, как ФИО7 в 06 часов 32 минуты 29 августа 2016 года сделал закладку рядом с бетонным столбом освещения, расположенным напротивд№ по ул. Район Завода г. Конаково Тверской области, показаниями свидетелей Свидетель №4 и «Анны», участвовавших в проведенииОРМ «проверочная закупка», а также справками о проведении соответствующих ОРМ, протоколом добровольной выдачи от29 августа 2016 года, из которого следует, что «Анна» выдала сотрудникам полиции вещество, приобретенное ею в ходе ОРМ как героин через закладку у «Руслана». При этом вещество, которое добровольно выдала «Анна», согласно заключению эксперта от 07 сентября 2016 года, содержит в своем составе наркотические средства, в том числе героин, а его вес, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования вещества, составил2,8739 грамма, что в соответствии с положениями действующего законодательства относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Психическое состояние подсудимого проверено и у суда, в том числе с учетом его поведения в судебном заседании, сомнений не вызывает. На диспансерном наблюдении у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. Согласно заключению эксперта от 18 ноября 2016 года № 2259 ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время; в момент совершения деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений надлежит квалифицировать по п. «г» ч. 4ст. 228.1 УК РФ и подвергнуть его наказанию за содеянное.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1 совершил два преступления, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

При этом ФИО1 ранее судим за тяжкое преступление, в связи с чем отягчающим его наказание обстоятельством в силу п. «а» ч. 1ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию преступления, которое в том числе выразилось в написании явки с повинной, даче полных признательных показаний, содержащих в себе сведения, необходимые для установления всех обстоятельств дела.

Учитывая, что наряду со смягчающими по делу установлено отягчающее наказание обстоятельство, оснований для изменения категории каждого из совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При изучении личности подсудимого установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, поскольку ранее судим за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и после освобождения из мест лишения свободы нигде не работал, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, однако страдает синдромом зависимости от наркотических веществ, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, склонного к совершению противоправных деяний и страдающего синдромом зависимости от наркотических веществ, а также учитывая, что инкриминируемое преступление ФИО1 совершил спустя непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, суд приходит к выводу, что для достижения указанных в ч. 2ст. 43 УК РФ целей наказания исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, в связи с чем за совершенные преступления последнему надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела и материальное положение виновного, суд полагает возможным не назначать предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания.

Каких-либо обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые позволили бы при назначении наказания применить в отношении ФИО1 положения ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не усматривается.

При определении срока наказания за совершение преступления суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, и, помимо изложенного выше, учитывает состояние здоровья самого ФИО1 и его матери.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, следует определить по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, в его действиях установлен опасный рецидив преступлений и ранее ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, а именно:

- мобильный телефон «cromax» IMEI1: №;IMEI2: №; мобильный телефон «Нокиа»IMEI: №; мобильный телефон «LG»IMEI1: №; IMEI2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» № – оставить в собственности ФИО1;

- фрагмент бумаги «в клетку» с рукописными записями, копию квитанции № 23086 от 29 августа 2016 года и копии дисков – хранить при материалах настоящего уголовного дела; 

- CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счету №; DVD-R диск № 6 от 06 сентября 2016 года;DVD-R диск № 7 от 06 сентября 2016 года; DVD-R диск № 8 от06 сентября 2016 года; СD-R диск № 11 от 26 сентября 2016 года, квитанцию № 23086 от 29 августа 2016 года – хранить при материалах уголовного дела в отношении ФИО7

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304,307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 лет 6 месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 16 февраля 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в порядке задержания и применения меры пресечения со 02 ноября 2016 года по 15 февраля 2017 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон «cromax» IMEI1: №;IMEI2: №; мобильный телефон «Нокиа»IMEI: №; мобильный телефон «LG»IMEI1: №; IMEI2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» № – оставить в собственности ФИО1;

- фрагмент бумаги «в клетку» с рукописными записями, копию квитанции № 23086 от 29 августа 2016 года и копии дисков – хранить при материалах настоящего уголовного дела; 

- CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счету №; DVD-R диск № 6 от 06 сентября 2016 года;DVD-R диск № 7 от 06 сентября 2016 года; DVD-R диск № 8 от06 сентября 2016 года; СD-R диск № 11 от 26 сентября 2016 года, квитанцию № 23086 от 29 августа 2016 года – хранить при материалах уголовного дела в отношении ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Конаковский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Н. Васильева